
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  104/2018. 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Biologia desta Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 024/2018 da Câmara de  Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião 

Ordinária, realizada no dia 16 de abril de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.005901/2018-68, 

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Matéria: Fisiologia Vegetal, para o 

Departamento de Biologia desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como 

resultado o candidato inscrito, aprovado e classificado em 1º lugar - MARCUS VINÍCIUS LOSS 

SPERANDIO com média final igual a 9,0 (nove inteiros);  a candidata inscrita e aprovada em 2º 

lugar GABRIELLA FROSI ALBUQUERQUE FIGUEIRÔA FARIA com média final igual a 7,7 

(sete inteiros vírgula sete décimos); os candidatos inscritos e eliminados por obterem nota  

inferior a 7,0 (sete inteiros): SARA DOUSSEAU ARANTES; AMANSLEONE DA SILVA 

TEMOTEO; CINTHYA MIRELLA PACHECO LADISLAU; DEIVID ALMEIDA DA COSTA; 

ELAINE CRISTINA ALVES DA SILVA; FRANCISCO THIAGO COELHO BEZERRA; 

HIRAM MARINHO FALCÃO; JACQUELINE WANESSA DE LIMA PEREIRA; LUCAS 

APARECIDO GAION; LUCAS APARECIDO MANZANI LISBOA; LUIZ SÉRGIO COSTA 

DUARTE FILHO; MARIA CLAUDJANE JERÔNIMO LEITE ALVES; MARINA MATIAS 

URSULINO; MIRIAM DA SILVA TAVARES; REBECA RIVAS COSTA DE ALBUQUERQUE 

SILVA; VICTOR MOUZINHO SPINELLI; e ainda os candidatos inscritos e eliminados por não 

comparecerem ao concurso: DALMO MARCELLO DE BRITO PRIMO; DANUBIA RAMOS 

MOREIRA DE LIMA; ELIZA ROSARIO GOMES MARINHO DE ALBUQUERQUE; FELIPE 

MOURA PONTES; FERNANDA PINTO; FRANCISCO ABEL LEMOS ALVES; JOSÉ 

DARCIO ABRANTES SARMENTO; KARLA VIVIANE DE FIGUEIREDO LIMA; 

KAROLINE SANTOS GONÇALVES; MARCIA EUGENIA AMARAL DE CARVALHO; 

MARIA JAISLANNY LACERDA E MEDEIROS NOGUEIRA; MARTA RIBEIRO 

BARBOSA; RAQUEL TREVIZAM; RENATA CONDURU RIBEIRO; SUELI DA SILVA 

SANTOS MOURA; TÂNIA LÚCIA DA COSTA; VINÍCIUS FERNANDES DE SOUZA e 

WEVERTON PEREIRA RODRIGUES, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2018 DO CEPE). 

 

 

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20 de abril de 2018. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


